Questa verità, nonostante la sua primaria importanza, di solito non è messa sufficientemente in luce. La venuta di Cristo sulla terra mediante la sua incarnazione è per noi cristiani il più grande fatto di tutta la storia santa d'Israele, eppure troppo spesso lo presentiamo come un avvenimento staccato, al di fuori della sua reale e concreta cornice storica. Per lo più si passa direttamente dal peccato di Adamo alla Redenzione operata da Gesù, trascurando del tutto, o illuminando insufficientemente, gli avvenimenti intermedi, la conoscenza dei quali è, per contro, molto importante per la comprensione della stessa opera del Salvatore Gesù.

Millenni di storia che la Divina Provvidenza ha pazientemente intessuto nel seno del popolo eletto, per preparare il popolo di Dio ad accogliere il suo Messia e a testimoniare degnamente nel mondo vengono del tutto, o quasi, taciuti e del popolo d'Israele o non si parla affatto o se ne parla unilateralmente e, quando si vuol giudicarlo, lo si giudica soltanto in base agli avvenimenti della passione di Gesù. Avvenimenti insufficienti per il giudizio che si presume di dare perché riguardano appena una piccolissima minoranza del popolo e si riferiscono ad un breve momento della sua storia.

Probabilmente non ci si avvede che facendo così si finisce col non presentare Gesù, né la sua opera, in modo concreto, ossia nel suo paese e nel suo popolo, e che, quindi, non si dà all'Incarnazione tutta la sua realtà tangibile, tutta la sua inserzione nella storia — che è poi, principalmente, la storia d'Israele — e si nega, o almeno non si afferma, in Gesù la linea di

continuità essenziale tra l'Antico e il Nuovo Testamento.

Questo separare arbitrariamente il Nuovo Testamento dall'Antico porta ad una visione falsa della storia, che non permette di comprendere in modo esatto il piano di Dio nell'economia della salvezza, e, nello stesso tempo, pone fuori dalle grandi linee della catechesi di Gesù e degli Apostoli.

Le parole di Gesù a questo riguardo sono chiare e perentorie: Non crediate che io sia venuto ad abolire la Legge o i Profeti. Non sono venuto ad abolire, ma a completare. In verità vi dico che fino a quando il cielo e la terra non passeranno non scomparirà dalla Legge neppure un jota o un apice » (Mt. 5, 17-18).

Fino alla venuta di Cristo l'ebraismo era la forma perfetta della religione rivelata. Questa sua perfezione con la venuta di Cristo e con la proclamazione della Nuova Legge è divenuta è vero, inadeguata e le sue istituzioni sono state abrogate, ma solo in rapporto ad una maggiore perfezione e senza perdere nulla del proprio valore ~~relative ed imperfetto~~. Esse rimangono e conservano, per chi non ha ancora incontrato Gesù, tutta la loro sufficienza e costituiscono la via normale della salute.